[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº

de      de               de 2002

 “Autoriza o Município de Botucatu a celebrar convênio com a Associação dos Deficientes Físicos de Botucatu – ADEFIB -, para o estabelecimento de parceria, visando o desenvolvimento e implantação do Programa de Saúde da Família – PSF e do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS”.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º. Fica o Município de Botucatu autorizado a celebrar convênio com a a Associação dos Deficientes Físicos de Botucatu – ADEFIB -, para o estabelecimento de parceria, visando o desenvolvimento e implantação do Programa de Saúde da Família – PSF e do Programa de Agentes Comunitários de Saúde – PACS.
Art. 2º.  O Poder Executivo fica autorizado a tomar todas as providências necessárias, visando o integral cumprimento do convênio objeto desta Lei.

Art. 3º.  As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4°.   Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

 PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei tem por objetivo celebrar convênio, visando aprimorar o atendimento a saúde no município e contemplará inicialmente os seguintes bairros, distritos e povoados: Jardim Monte Mor, Distrito de Rubião Júnior, Cohab III, Parque Residencial 24 de Maio, Jardim Aeroporto, Conjunto Habitacional Aeroporto, Jardim Santa Mônica, Vila Elisabeth, Jardim Santa Cecilia, Jardim Altos da Serra, Parque dos Pinheiros, Portal das Brisas, Parque Marajoara, Parque Tupy, Chácaras Reunidas Vista Alegre, Vila Real, Parque Imperial, Jardim Riviera, Jardim Santa Elisa, Vila Nossa Senhora da Penha, Vila Assunção, Recanto Árvore Grande, Distrito de Vitoriana, Porto Said, Ponte do Jaú, Portal da Barra e Povoado de Anhumas e Santo Antônio de Sorocaba. O convênio celebrado pelo presente terá vigência de 01 (hum ano) com possibilidade de renovação em comum acordo entre as partes.

Por se tratar de uma política inovadora o Programa Saúde da Família ( PSF ) visa atender primeiramente as localidades mais carentes do município, visando melhorar qualitativamente e quantitativamente os serviços de saúde na cidade. Progressivamente pretende-se extender o PSF para a toda a cidade de acordo com as disponibilidades financeiras do município.

Outro aspecto a destacar é que o PSF diminuíra sensivelmente a demanda por serviços nos postos de saúde por se tratar de um atendimento localizado nos bairros. Dessa maneira o PSF auxiliará na racionalização de procedimentos, diminuição de custos e melhoria na qualidade do atendimento.

Pelo exposto, conto com o alto senso de justiça que norteia essa Egrégia Câmara, aguardando a aprovação do presente projeto.

Atenciosamente,

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

 Prefeito Municipal de Botucatu